XLV. De regni defensione.

Munitio quaque bellica tractanda semper est mente quieta, quia tunc male quaeritur, cum jam imminentibus hostibus necessaria judicatur. Itaque futuris eventibus praecavere volentes, et subditorum nostrorum fidelium securitatem et pacem, quas illis nostris temporibus multo labore quaesitas feliciter deo juvante contulimus, illaesas a cunctis hostium violentis ineursibus praeservare: edicto praesenti providimus ordinandum, sicut ex institutis antiquis regni nostri Boemiae jam comperimus observatum: §. 1. Quod si quando contingat hostes regni nostri praedicti metas invadere vel intrare, tunc indifferenter omnes, tam principes, barones et nobiles sive vladikones, quam etiam cives et oppidani, imo populus universus regni, juxta ordinationem regiam et mandatum, debeant armata manu circa metas ipsas potenter assistere septimanis quatuor, sumptibus

propriis et expensis, patriam propriam viriliter defensuri. §. 2. Si tamen ultra quatuor septimanas eos defensioni regni expediret intendere, tunc eo tempore duntaxat, quo ultra septimanas ipsas quatuor vacaverint defensioni praedictae, liceat eis de bonis et juribus regis tantum recipere et non ultra, quantum eis et equis eorum sufficiat ad expensas.

O obraně království Českého.

Také přihodilo-liby se kdy, žeby nepříjetelé v zemi vpadli, tehdy všechna kniežata, páni, šlechtici, rytieři, vladyky, měšťané i všecken obecný lid mají hned brannú rukú jeti a jieti z přikázanie a řečenie králova až na mezi českú. A tu mají trvati brániec meze čtyři neděle na svuoj náklad a o své ztravě. Pakliby do tej chvíle trvati nemohli (pakliby déle tu trvati nemohli), tehdu potřeb mají sobě dobyti na království tolíko sobě a koním, a nic vicee.

XLVI. Ut tempore guerrac non exeant regnicolae extra terram.

Ad defensionem patriae quisque debet singulari quadam caritate prospicere, et personam suam cunctis objectare periculis, ne patriam suam lácerandam relinquat extraneis. Hoc igitur edicto jubemus, §. 1. Quandocunque regem Boemiae sive regnum ipsum contingat guerram habere, nullo omnino regnicolac quacunque ratione vel causa licere exire limites dicti regni, nisi hoc de certa scientia dicti regis processerit et speciali gratia vel mandato. §. 2. Quod si quis exire praeceperit, bonorum omnium publicatione mulctetur.

Aby zemané v války z země nevycházeli.

I také ustavujem tak, že kdyžby válka proti české zemi byla, tehdy žádný zeměnín není z země jieti, dokudžby ta válka trvala, lečby zvláště odpuštěnie od krále obdržul. Pakliby kto směl z země vyjeti všečeňostí, tehdy sbožie svého a dědiny, kteréžby měl v království Českém, ohlasně zbaven má býti.

XLVII. Ut servi tempore expeditionis a dominis suis licentiam non petant.

Nulli omnino licere permittimus, sed protinus inhibemus eujus-¹⁵cunqne domini servitori expeditionis jam proclamatae tempore licentiā petere a domino suo, quacunque ratione vel causa, expeditione ipsa durante, contra sui domini voluntatem.

Panoše neb služebníci v čas válečný otpuštěnie neberěte ot pánoў.

Líbi se nám i ustavujem, aby žádný v provolání války na vojnu od svých pánuov otpuštěnie nebral, dokudžby ta válka stála, proti vuoli jeho pána, neb by to bylo proti každého cti a vieri.

XLVIII. De Boemis servientibus extraneis dominis.

Quia saepe contingit, (quod ex magnanimitate procedit), barones aut nobiles vel wladykones regni nostri Boemiae certis dominis vel amicis eorum in diversis mundi provinciis extra regnum ipsum commorantibus, cum stipendiis, aut sine, in armis servire: praesenti constitutione sancimus: §. 1. Personas hujusmodi cuiuscunque promissi vel conventi servitii ratione vel causa terrae Boemiae publice vel occulte, tacite vel expresse, per se vel alium nullatenus nocere debere. §. 2. Quod si quis et cuiuscunque status vel conditionis existat, pro tempore contra fecisse repertus exstiterit: bonis omnibus confiscatis, velut patriae propriae regnique aemulator et proditor, capitali sententia feriatur.

Čechové neslužte cizozemcům.

Ey opět za právo vyřekáme, kterýžby kolivěk Čech nebo zeměnín v službě nebo na žoldě byl neb slúžil v ciziech zemích, aby pro žádní věc i skrže žádnú výmluvu s svým pánum proti České zemi nebjíval; pakliby to zrušil, má za zrádci vědien býti, a sbožie jeho a hrdlo na královú milost připadnúti mají.

XLIX. De juribus regiis silvarum.

De juribus silvarum nostrarum regni Boemiae, quarum densitas arborumque admiranda proceritas non inter minimas particulas regni gloriae est notanda, tam pie quoad fideles nostris silvis ipsis convicinos, ne ille forte litigare nobiscum et sumptibus ac laboribus gravari cogantur, quam provide quoad regalia jura nostra servanda disponere intendentes, morem priscum, sicut accepimus, specialiter etiam in hoc imitantes, sancimus: §. 1. Quandocunque nobilis aliquis sive cliens causam cum nostra curia super metis silvarum habere contigerit, tunc pro parte regia producantur novem silvani seu servitores, pro parte vero clientis totidem nobiles vel clientes; §. 2. quibus in praesentia purggravii nostri aut villiei regionis illius constitutis, adhibitis etiam duobus vel uno saltem militibus ad hoc specialiter commissariis deputatis per regiam majestatem, et loco

causae seu litigii per eos diligenter inspecto, ipsi purggravius aut villicus et milites informationes omnes, facientes ad materiam cau-
sae, diligenter recipiant, et si possunt debite concordare, fodi fa-
ciant magnos acervos et terminos stabiles atque notos infigere;† per
quos causa ipsa sopita, nulla in posterum relinquatur occasio liti-
gandi. §. 3. Si vero non possent debite concordare, tunc sorte data
per purggravium seu villicum supradictos, tres ex productis novem
testibus supradictis, quos sors ipsa elegerit, super dubiis causae, jurati
prius, ferant testimonium veritati; secundum quod judicium dirimatur,
et ponantur acervi vel termini juxta testimonium corundem. (Taliter
etenim et juri nostro consulitur, et fideles nostri longis dispendiis
non gravantur.)

* * * * *

O právě králových lesuov.

Vše to pevně postavujem, kdyžby se mezi kým o jeho lesy
a o naše meze svár stal a ztrhl; tehdy od nás má povoláno
býti devět hajných nebo služebniciuov a s druhé strany tolíkéž
devět panoši neb vladyk, a před vladařem nebo lovčiem toho
kraje, přivolajec k tomu jednoho nebo dva rytieře, otpuštiemy
to vedle jich svědomie, a v jistém ohledání lesov a mezi meze
a hranice a kopce znamenitě mezi našimi lesy a jeho učiniti.
Pakliby snad nemohlo tak dokonáno býti, ale z těch derieti tří
z našich a tří z toho našeho súpeře losem vybraní podle roz-
kázanie toho lovčieho neb vládaře a těch, kteriež jsú k tomu
přivoláni, majie pod přísaží ty meze, hranice a kopce učiniti
a to osvědčiti pro paměť a tvrdost lepší.

L. De incisione silvarum.

Silvarum nostrarum admirandam exteris pulchramque conge-
riem non tam volumus dissipari, quam etiam diligentia custodia ab
omni prorsus succione, nisi quam specialiter permiserimus, inten-
dimus praeservari; et intactam perpetuamque manere volentes, ju-
bemus: §. 1. Quod nullus ex silvanis nostris sive lowczis, aut alia
quaequa persona, quacunque ratione vel causa, possit incidere aut
exportare lignum aliquod ex silvis ipsis, seu alienare vel vendere,
nisi tantummodo aridum lignum, vel quod vi ventorum ceciderit,
§. 2. His itaque duobus generibus lignorum duntaxat uti liceat,
illaque vendere silvanis nostris ad camerae nostraes compendium,
juxta solitum et antiquum; nisi de certa scientia regia et speciali
gratia concessum aliud alicui per literas regias patentes appareret.
§. 3. Poena imminentia contrarium facienti, mutilationis manus dex-
træ, qua adjutrice potissima praesumitur rationabiliter deliquisse, et

publicationis in fiscum hereditatis, quam a nobis seu curia nostra pro servitio custodiae silvarum visus exstiterit possidere.